
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  13
I – A autuação da presente portaria, que capeará os autos de 
Procedimento Disciplinar Preliminar referenciado;
II – Que seja imposta ao Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado a tarja de caráter SIGILOSO, por força do disposto no 
art. 193 da Lei Complementar nº 057/2006;
III – Que, após a autuação desta portaria, com os documentos 
que a instruírem, sejam os autos conclusos ao Corregedor-Geral 
do Ministério Público, para deliberar sobre a instrução probatória, 
consoante dispõe o art. 202 da LCE nº 057/2006;
IV – Que sejam formados Autos Suplementares com todos os 
atos e termos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado;
Art. 2º. Os Promotores de Justiça de 3ª Entrância, Assessores 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público, Exmos. Srs. Drs. 
Wilson Pinheiro Brandão e Nélio Caetano Silva auxiliarão, em 
conjunto ou isoladamente, o Corregedor-Geral do Ministério 
Público, durante a instrução probatória do processo administrativo 
disciplinar (Art. 207 e seu parágrafo único da LCE nº 057/2006);
Art. 3º. A servidora Sra. Maisa Gaby Mutran Russo Bendelak, que 
exerce a função de Secretária da Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, ou qualquer outro servidor lotado na Corregedoria-
Geral, exercerão, em conjunto ou isoladamente, as funções 
de secretária(o)/ escrivã(ão) do processo, independentemente 
de termo de afirmação ou compromisso, por serem servidores 
públicos efetivos do Órgão (Art. 189 e seu parágrafo único da 
LCE nº 057/2006) ;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ, em 16 de Dezembro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público.

PORTARIA Nº 038/2010-MP/CGMP, 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010

Dispõe sobre os prazos dos procedimentos e processos disciplinares em trâmite, 
de atribuição da Corregedoria-Geral do Ministério Público, no período natalino 
e de festas de ano-novo.
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 3125/2010-GP, de 
17/12/2010, do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
suspendendo o expediente forense em todo o Estado do Pará, no 
período de 20 de dezembro de 2010 a 06 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO, também, o teor da PORTARIA Nº 5132/2010-
MP/PGJ, de 17/12/2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 
17/12/2010, que suspende o expediente do Ministério Público 
do Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, no mesmo 
período acima;
CONSIDERANDO, finalmente que o referido período é dedicado 
às festas natalinas e de ano-novo;
R E S O L V E :
DETERMINAR que os prazos dos procedimentos e processos 
disciplinares em trâmite, de atribuição desta Corregedoria-
Geral, previstos nos artigos 199 e 209 da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006, ficam suspensos no período 
compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2010 a 06 de 
janeiro de 2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO, em Belém do Pará, em 17 de Dezembro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público
PORTARIA Nº 036/2010-MP/CGMP
Número de Publicação: 191057

PORTARIA Nº 036/2010-MP/CGMP
A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção 
extraordinária no cargo abaixo citado, estando esta Corregedora-
Geral impossibilitada de executar tal procedimento;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a realização de inspeção ordinária no 5º cargo 
cível da Promotoria de Justiça de Ananindeua, com avaliação de 
estágio probatório, no dia 25 de novembro de 2010;
II – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Dr. NÉLIO CAETANO SILVA, funções específicas 
para, na qualidade de Assessor da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Pará, realizar inspeção supra descrita;

III - DETERMINAR que o servidor da Corregedoria-Geral, Sr. 
FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, auxilie nos trabalhos 
inerentes às correições;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 19 de novembro de 2010.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Corregedora-Geral do Ministério Público

REVOGAÇÃO DE PORTARIAS DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190726
PORTARIA Nº 206 DE 16/12/2010

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.569 
de 06 de agosto de 2003 e posteriores alterações, e
Considerando, o Oficio nº520/2010-SCCG de 15/12/2010, 
cessão de servidor,
Resolve:
Revogar a contar de 20 de dezembro de 2010, a PORTARIA 
Nº 158 de 08/05/2008 e publicada no DOE,nº 31.168 de 
14/05/2010, que cedeu à Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a servidora Tania Maria da Silva Costa, matricula nº 
4545, Auxiliar Técnico.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Walter Vieira da Silva
Diretor Geral

REVOGAÇÃO DE PORTARIA DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190742
PORTARIA Nº 207 DE 17/12/2010

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará/EGPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.569 
de 06 de agosto de 2003 e posteriores alterações, e
Considerando, o Oficio nº 481/2010-SCCG de 23/11/2010,
Resolve:
Revogar a contar de 1º de novembro de 2010, a PORTARIA 
Nº 086 de 13/05/2008 e publicada no DOE,nº 31.669 de 
19/05/2010, que cedeu à Casa Civil da Governadoria do 
Estado, o servidor Geraldo de Almeida Dias, matricula nº 
51855852, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças - Serviço Social
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Walter Vieira da Silva
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190883

PORTARIA: 208/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LIENNY ROSSY DA SILVA RAMOS
Cargo: TAF/ADMINISTRADOR
Matrícula Funcional: 52507751
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04128120140980000    0101000000          339030              
40.00
Observação: decreto 1.180 de 12/08/2008
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190805
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 92160/2010
Licitação nº: 08/2010
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 22/09/2010
Data da Adjudicação: 22/09/2010
Objeto da Licitação: Construção de quadra poliesportiva – 
bairro Abaeté, município de Eldorado dos Carajás/PA

Empresa vencedora adjudicada: Construtora Espartakus Ltda.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190806
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 14317/2008
Licitação nº: 01/2009
Modalidade: Concorrência Pública
Data da Homologação: 30/03/2009
Data da Adjudicação: 30/03/2009
Objeto da Licitação: Reforma do prédio da sede da Secretaria 
de Meio Ambiente-SEMA, em Belém/PA.
Empresa vencedora adjudicada: Artemil Construções e 
Comércio Ltda.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190809
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Licitação: 32/2007
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 05/05/2008
Data da Adjudicação: 05/05/2008
Objeto da Licitação Construção de microssistema nas 
localidades de Pedrinha, Faustina e Brasileiro, no município de 
Santarém Novo/PA.
Empresa vencedora adjudicada: Edeme Engenharia Ltda.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190800
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 203720/2010
Licitação nº: 17/2010
Modalidade: Convite
Data da Homologação: 07/10/2010
Data da Adjudicação: 07/10/2010
Objeto da Licitação: Escavação de dois poços artesianos de 60 
m, nas comunidades de Cruzeirão e Mamaurú, município de 
Óbidos/PA.
Empresa vencedora adjudicada: Qualyt Engenharia Ltda
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190802
O Secretário de Estado de Obras Públicas, KLEBER ROBERTO 
MATOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 
e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado 
pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 95285/2010
Licitação nº: 01/2010
Modalidade: Tomada de Preços
Data da Homologação: 06/10/2010
Data da Adjudicação: 06/10/2010
Objeto da Licitação: Construção de Praça Pública “Dom 
Clemente”, município de Gurupá/PA
Empresa vencedora adjudicada: Construtora Espartakus Ltda.
Belém/PA, 17 de dezembro de 2010.
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Secretário de Estado de Obras Públicas


